
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 135/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Zanolli Luigi
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Zanolli Luigi
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Mignolo Caterina

OGGETTO: DGR XI/5970/2022 – DECRETO 4188/2022 - REALIZZAZIONE DI UN 
LABORATORIO BSL3 PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN PAOLO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA INCARICO PROFESSIONALE 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COLLAUDO IMPIANTI E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE DELL’ING. MICHELE 
ANGIOLETTI - IMPORTO € 26.884,70 IVA ED ONERI INCLUSI - CIG Z8238930A1 – 
CUP C42C22000220002.

Pagina 1 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- la DGR 14 febbraio 2022 n. XI/5970 recante “Determinazioni in ordine al programma di investimento per 

l’esercizio finanziario 2022” con al quale sono stati stanziati fondi indistinti per un totale complessivo di € 
1.740.900,00; 

- il decreto D.G. Welfare 29 marzo 2022 n. 4188 recante “Assegnazione, impegno di spesa e contestuale 
liquidazione per €.40.000.000 di cui alla D.G.R. N. XI/5970/2022 – “Determinazioni in ordine al 
programma di investimento per l’esercizio finanziario 2022”;  

Premesso che è in atto la riorganizzazione e unificazione del Servizio di Laboratorio Analisi dei due presidi, 
per implementare l’attività svolta dallo stesso, oltre che il livello di sicurezza per gli operatori, si rende 
necessaria la realizzazione di un laboratorio specifico di Livello Biosicurezza 3 (BSL3); 

Atteso che con deliberazione n. 2682/2022 di presa d’atto del decreto D.G. Welfare n. 4188/2022 di assunzione 
ed impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.740.900,00, tale importo è stato ripartito tra i Servizi 
ordinatori di spesa, con assegnazione alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale della quota parte di € 650.000,00 
per la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria, di cui alla DGR XI/5970/2022 – fondi 
indistinti;

Considerato che, ai sensi dell’art. 31 commi 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 il RUP svolge i compiti relativi alla 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento previste dal Codice dei contratti, in 
coerenza con la copertura finanziaria ed i tempi di realizzazione del programma, individuando preventivamente 
le modalità organizzative e gestionali con le quali intenda garantire l’effettivo controllo della Stazione 
Appaltante sull’intervento in oggetto;

Dato atto pertanto che:
 la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale predisponeva idonea documentazione di gara per l’affidamento 

dell’incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, collaudo impianti e certificato di regolare 
esecuzione connesso all’intervento di realizzazione di un laboratorio BSL3 presso il presidio ospedaliero 
San Paolo, per un importo a base di gara pari a € 22.304,29, oneri Inarcassa esclusi, calcolato secondo 
quanto stabilito dal D.M. n. 143/2013 e dal D.M. 17/06/2016;

 in data 15/11/2022 veniva invitato a presentare richiesta di preventivo finalizzata ad affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (così modificato dall’art. 1 comma 2 della Legge 11 
settembre 2020, n. 120) dei servizi di cui all’oggetto, tramite piattaforma SINTEL – ARIA S.P.A. 
l’operatore economico:

No. Operatore economico Prov. Comune
1 Ing. Michele ANGIOLETTI MI Cernusco sul Naviglio

 alla data di scadenza della presentazione, 24/11/2022 ore 10:00, l’operatore economico invitato risultava 
aver presentato offerta;

 in data 24/11/2022 alle ore 11:00 si svolgevano le operazioni telematiche al fine di verificare la 
documentazione relativa alla gara in oggetto – come da report generato dalla Piattaforma SINTEL, 
Allegato 1 - e, avendo verificato la regolarità e la conformità della documentazione prodotta dall’operatore 
economico partecipante, si procedeva all’esame dell’offerta economica, prendendo atto delle risultanze:

Pagina 2 di 10

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

No. Operatore economico Percentuale di ribasso proposta
1 Ing. Michele ANGIOLETTI 5%

Atteso che il RUP, Luigi Zanolli, ritiene congrua la percentuale di ribasso proposto dall’operatore economico 
interpellato, avendo ultimato tutti i controlli stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016, visto l’esito dei citati controlli 
conservati agli atti dell’S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale; 

Ritenuto di:
 procedere alla nomina di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016, a favore di Luigi Zanolli, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, in relazione 
all’intervento in parola;

 aggiudicare in via definitiva l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, collaudo impianti e certificato 
di regolare esecuzione connesso all’intervento di realizzazione di un laboratorio BSL3 presso il presidio 
ospedaliero San Paolo, all’Ing. Michele ANGIOLETTI, con sede legale in Milano, via G. Mazzini 3/C 
20063 Cernusco S/N  – Partita IVA 01592650764, per un importo contrattuale netto pari a € 21.189,08 
oltre a € 847,56 oneri Inarcassa e € 4.848,06 di IVA 22%, per un importo complessivo pari a € 26.884,70;

Preso atto che:
 il CUP attribuito al finanziamento è C42C22000220002;
 il CIG attribuito alla procedura di affidamento dei lavori di cui al presente provvedimento deliberativo è 

Z8238930A1;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento, nonché la copertura 
finanziaria dello stesso;

Acquisiti:
- dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione:

· il parere espresso in merito alla corretta imputazione del costo;
· la nuova autorizzazione di spesa dell’importo di € 26.884,70, come da richiesta del servizio 
proponente trasmessa il 18/01/2023, conservata in atti, di cui al successivo p.to 4 del dispositivo;

- dalla S.C. Affari Generali e Legali il parere espresso in ordine alla regolarità formale del testo del presente 
provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del report generato dalla Piattaforma SINTEL - A.R.I.A. S.p.A., allegato 1;

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, 
Luigi Zanolli, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, in relazione all’affidamento in parola;

3. di aggiudicare in via definitiva l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, collaudo impianti e 
certificato di regolare esecuzione connesso all’intervento di realizzazione di un laboratorio BSL3 presso il 
presidio ospedaliero San Paolo,  all’Ing. Michele ANGIOLETTI, con sede legale in Cernusco S/N in Via 

Pagina 3 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

G. Mazzini 3/C – Partita IVA 01592650764, per un importo contrattuale netto pari a € 21.189,08 oltre a € 
847,56 oneri Inarcassa e € 4.848,06 di IVA 22%, per un importo complessivo pari a € 26.884,70 – CIG 
Z8238930A1;

4. di imputare il costo derivante dal presente provvedimento di € 26.884,70 ed IVA inclusi, al conto 
patrimoniale 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali incorso (S.A.L.)” che presenta la necessaria 
copertura, autorizzazione n. 2023000053  CdR TEC, CdC 101010101 “Costi generali dell’Azienda costi 
comuni”, anno 2023,  a valere sui fondi indistinti assegnati con DGR XI/5970/2022 - Decreto DG Welfare 
n. 4188/2022, importo finanziamento € 1.740.900,00, mediante decurtazione dell’autorizzazione n. 
2023002765 assunta con deliberazione n. 2682/2022; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 4 di 10



1

Report della Procedura DGR
XI/5970/2022 - Richiesta di preventivo

per l’affidamento dell’incarico
professionale della PROGETTAZIONE

DEFINITIVA, PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, COLLAUDO

IMPIANTI E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE...
n. 161543702 effettuata da

ASST SANTI PAOLO E CARLO

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 161543702

Nome Procedura DGR XI/5970/2022 - Richiesta di preventivo per l’affidamento
dell’incarico professionale della PROGETTAZIONE DEFINI-
TIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COLLAUDO IM-
PIANTI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE –
LABORATORIO ANALISI BL3 – P.O. SAN PAOLO.

Descrizione Procedura

Codice Gara -

Destinatari -

Codice CIG Z8238930A1

No

Num. Protocollo 2904502

Pagina 5 di 10



Report della Procedura DGR XI/5970/2022 - Richiesta di preventivo per l’affidamento dell’incarico professio-
nale della PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COLLAUDO IMPIANTI E

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE... n. 161543702 effettuata da ASST SANTI PAOLO E CARLO

2

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71300000-1 - Servizi di ingegneria

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.04.01.04.E10 - POLIAMBULATORI, OSPEDALI,
ISTITUTI DI RICERCA, CENTRI DI RIABILITAZIONE,
POLI SCOLASTICI, UNIVERSITA', ACCADEMIE, ISTI-
TUTI DI RICERCA UNIVERSITARIA.

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

LUIGI ZANOLLI

Nome Ente ASST SANTI PAOLO E CARLO

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 22.304,29000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 15 novembre 2022 15.58.51 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 24 novembre 2022 10.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Si prega di
allegare tutta

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Pagina 6 di 10



Report della Procedura DGR XI/5970/2022 - Richiesta di preventivo per l’affidamento dell’incarico professio-
nale della PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COLLAUDO IMPIANTI E

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE... n. 161543702 effettuata da ASST SANTI PAOLO E CARLO

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Documenti
amministra-
tivi

la documen-
tazione am-
ministrativa
ed econo-
mica richie-
sta della
lettera di
invito_disciplinare.
I documenti
dovranno es-
sere allega-
ti in un'unica
cartella .zip
(o equivalen-
te) e fir-
mati digi-
talmente, se
non diver-
samente sta-
bilito dal-
la documen-
tazione di ga-
ra. La cartel-
la .zip non
dovra' essere
firmata digi-
talmente.

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ing. Michele Angioletti

Login user_65458

Indirizzo e-mail michele.angioletti@ingpec.eu

P. IVA / Cod. Istat 01592650764

Indirizzo Via G. Bourdillon, 25, 20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO
(Italia)

Numero telefono 0292119675

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Pagina 7 di 10



Report della Procedura DGR XI/5970/2022 - Richiesta di preventivo per l’affidamento dell’incarico professio-
nale della PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COLLAUDO IMPIANTI E

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE... n. 161543702 effettuata da ASST SANTI PAOLO E CARLO

4

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1668843908247

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ing. Michele Angioletti

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data sabato 19 novembre 2022 8.45.08 CET

Sconto 5,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 4. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 24 novembre 2022
14.37.52 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura DGR
XI/5970/2022 - Richiesta di
preventivo per l’affidamento
dell’incarico professionale del-
la PROGETTAZIONE DE-
FINITIVA, PROGETTAZIO-
NE ESECUTIVA, COLLAUDO
IMPIANTI E CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE
– LABORATORIO ANALISI
BL3 – P.O. SAN PAOLO. (ID
161543702) è iniziata.

giovedì 24 novembre 2022
14.37.47 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1668843908247) della Proce-
dura DGR XI/5970/2022 -
Richiesta di preventivo per
l’affidamento dell’incarico pro-
fessionale della PROGETTA-
ZIONE DEFINITIVA, PRO-
GETTAZIONE ESECUTIVA,
COLLAUDO IMPIANTI E
CERTIFICATO DI REGOLA-
RE ESECUZIONE – LABORA-
TORIO ANALISI BL3 – P.O.
SAN PAOLO. (ID 161543702)
è stata accettata con la seguente
motivazione: .

Pagina 8 di 10



Report della Procedura DGR XI/5970/2022 - Richiesta di preventivo per l’affidamento dell’incarico professio-
nale della PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COLLAUDO IMPIANTI E

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE... n. 161543702 effettuata da ASST SANTI PAOLO E CARLO

5

Data Oggetto Testo

giovedì 24 novembre 2022
11.59.06 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_65458 sulla
Procedura con ID 161543702 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 24 novembre 2022
10.00.09 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura DGR XI/5970/2022
- Richiesta di preventivo per
l’affidamento dell’incarico pro-
fessionale della PROGETTA-
ZIONE DEFINITIVA, PRO-
GETTAZIONE ESECUTIVA,
COLLAUDO IMPIANTI E
CERTIFICATO DI REGOLA-
RE ESECUZIONE – LABORA-
TORIO ANALISI BL3 – P.O.
SAN PAOLO. (ID 161543702).

sabato 19 novembre 2022
8.45.08 CET

Invio Offerta L`offerente ing. Michele An-
gioletti ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Mercato
DGR XI/5970/2022 - Richiesta
di preventivo per l’affidamento
dell’incarico professionale del-
la PROGETTAZIONE DE-
FINITIVA, PROGETTAZIO-
NE ESECUTIVA, COLLAUDO
IMPIANTI E CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE
– LABORATORIO ANALISI
BL3 – P.O. SAN PAOLO. (ID
161543702).

martedì 15 novembre 2022
15.59.36 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato DGR
XI/5970/2022 - Richiesta di
preventivo per l’affidamento
dell’incarico professionale del-
la PROGETTAZIONE DE-
FINITIVA, PROGETTAZIO-
NE ESECUTIVA, COLLAUDO
IMPIANTI E CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE
– LABORATORIO ANALISI
BL3 – P.O. SAN PAOLO. (ID
161543702).

martedì 15 novembre 2022
15.58.52 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
161543702). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Pagina 9 di 10



Report della Procedura DGR XI/5970/2022 - Richiesta di preventivo per l’affidamento dell’incarico professio-
nale della PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COLLAUDO IMPIANTI E

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE... n. 161543702 effettuata da ASST SANTI PAOLO E CARLO

6

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Pagina 10 di 10


		2023-01-20T15:19:48+0000




